評議員会報告
評議員会(１９９８年１⽉３１⽇)議事録

⽇時︓
１９９８年１⽉３１⽇

場所︓
国⽴天⽂台三鷹講義室

出席者︓
家、今井、⼤野、岡村、奥⽥、加藤、古在、笹尾、佐藤（勝）、佐藤（修）、 杉本、⾼原、⾕⼝、⽻
部、半⽥、古屋、松⽥、松本、 （以上１８名）。 他に理事会から、庶務理事︓柴⽥、会計理事︓紀伊
が出席。 出席１８名、⽋席１２名のうち委任状８名。

議事に先⽴ち、佐藤勝彦⽒を議⻑に、家正則⽒、古在由秀を、署名⼈に選出した。
議事の経過および結果

1. 前回(１９９７年９⽉３０⽇)評議員会議事録が報告され、承認された。
2. 天体発⾒賞選考委員会・委員⻑の代理（中村⽒）より、天体発⾒賞候補者に、 ⼩林隆男⽒、宇都宮章

吾⽒、串⽥麓樹⽒、⻘⽊昌勝⽒、佐野康男⽒が推薦され、 承認された。（天体発⾒功労賞候補者はな
し。なお、⻘⽊⽒は超新星を５個 発⾒されたので、５件の賞が授与される。）

3. 林忠四郎賞選考委員会・杉本委員⻑より、林忠四郎賞候補者に牧野淳⼀郎⽒ が推薦され、承認され
た。また、同委員⻑より、欧⽂報告論⽂賞候補者に久野成夫⽒、 中井直正⽒（共著）が推薦され、承
認された。

4. 研究奨励賞選考委員会・委員⻑の代理（福島⽒）より、研究奨励賞候補者に 太⽥耕司⽒が推薦され、
承認された。その際、定款の⽇本天⽂学会研究奨励賞内規 ・２（受章資格）ロの「当該年度内３５歳
以下の者」の解釈をめぐって議論があり、 今後は混乱を避けるため、「当該年度初⽇で３５歳以下の
者」と内規を変更すること が了承された。

5. １９９７年度⽇本天⽂学会会務報告
庶務理事（柴⽥）より、原案が報告され、議論の後、若⼲の修正を⼊れることで 承認された。

6. １９９７年度⽇本天⽂学会収⽀報告
会計理事（紀伊）より、原案が報告され、議論の後承認された。

7. 第２３回IAU総会について（前評議委員会の持ち越し事項）
前評議委員の持ち越し去れた案件、すなわち、IAU総会時における天皇皇后両陛下の 招待に関する評
議委員会と杉本⽒（組織委員⻑ならびに前理事⻑）の対応に関する 問題について、⻑時間に渡って議
論がなされた。

１９９８年２⽉１９⽇

社団法⼈ ⽇本天⽂学会

議⻑ 佐藤勝彦（印）

署名⼈ 古在由秀（印）

署名⼈ 家 正則（印）

天⽂学会ホームページに戻る

http://www.asj.or.jp/